
 

 

 

 

DG/AMS/2023/PORTARIA_028 COMISSÃO NIVELAMENTO                                                                                                      1 

 
 

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13 
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500 
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br 

 

PORTARIA Nº 028/FEMPAR-DG/2023 
Curitiba, 16 dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

A Diretora-Geral da Faculdade Evangélica Mackenzie do Paraná (FEMPAR), no uso das atribuições 

legais, que lhe confere o Artigo 10 – item XI do Regimento, 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Promover o nivelamento de alunos ingressantes quando às competências necessárias para o 

andamento adequado do seu curso de graduação, de maneira a otimizar os processos de ensino-

aprendizagem e a qualidade de vida do estudante; 

 Ampliar os conhecimentos dos alunos em conteúdos básicos e essenciais para a continuidade no 

ensino superior, completando possíveis insuficiências prévias de aprendizagem; 

 Reforçar e revisar conteúdos necessários para o aprimoramento curricular; 

 Apresentar os serviços e facilidades da faculdade e a maneira de buscá-los e utilizá-los; 

 Proporcionar ao aluno ingressante o contato com os conteúdos de forma mais objetiva e clara, 

incluindo a apresentação de metodologias ativas, reduzindo a desistência e /ou evasão. 

 

RESOLVE 

 

1. CONSTITUIR a Comissão do Programa de Ações de Nivelamento, composto por: 

 

COORDENAÇÃO 

Prof. Luiz Martins Collaço 

Prof. Eduardo Antônio Andrade dos Santos 

Profª. Fernanda Marcondes Ribas 

 

PARTICIPANTES 

Hilário Batista da Silva Júnior – Capelão 

Mônica Catani Machado de Souza - Bibliotecária 

Rosinei do Vale – Coordenadora dos Laboratórios 

Susana Puga Ribeiro – Docente 

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE AÇÕES DE NIVELAMENTO 



 

 

 

 

DG/AMS/2023/PORTARIA_028 COMISSÃO NIVELAMENTO                                                                                                      2 

 
 

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13 
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500 
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br 

 

1) Esta revoga a Portaria nº 004/FEMPAR-DG/2023 de 16 de janeiro de 2023 e entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

 

 

PROFª. DRA. CARMEN AUSTRÁLIA PAREDES MARCONDES RIBAS 

DIRETORA-GERAL 

 

 


